
	UNIVERISTETI I PRISHTINËS
Fakulteti i Arteve

	PLAN- PROGRAMI MËSIMOR/ SYLLABUSI

	VITI AKADEMIK 2024/ 2025

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Arteve/ Dega e Artit Figurativ/ Drejtimi i
Pikturës

	Titulli i lëndës:
	Pikturë e ndërmjetme: Përbërja dhe zhvillimi i stilit

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i IV-të/ semestri i VII- të

	Numri i orëve në javë:
	8 (tetë)

	Vlera në kredi – ECTS:
	14 (dhjetë)

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Profesor: Zake Prelvukaj

	Detajet kontaktuese:
	E- mail: zprelvukaj@gmail.com
Mob: ++ 377 44 117 952

	

	Përshkrimi i lëndës
	Programi i lëndës është dizajnuar për studentët të cilët janë të përgatitur që të përqendrohen në zhvillimin personal artistik.
Programi do të aftësojë studentët që punën e tyre të realizuar ta unifikojnë në pikëpamje vizuale, pavarësisht interesimeve konceptuale e stilistike dhe subjektit që do të trajtojnë.
Lënda do të zhvillohet në formë të projekteve të cilat do të zhvillohen nga seri pikturash dhe do të përmbyllen me prezantimin e shkrimeve të shkurtra- ese, i cili do të përfshijë procesin e zhvillimit të projektit.
Në baza semestrale studentët do të hartojnë seminare të cilët do të përmbajnë analizë dhe hulumtime të veprimtarisë së artistëve me ndikim e që kanë influencuar punën e studentit dhe krahasime midis punës së artistit dhe studentit.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët të:
-aftësohen që me kompetencë të përdorin mediume dhe teknika të ndryshme të pikturimit dhe të dëshmojnë profesionalizëm në prezantimin e punës së diplomës dhe prezantimin praktik- ekspozitën.
· aftësohen që të realizojnë punën e tyre si një trup unik stilistikisht dhe konceptualisht.
· aftësohen që të diskutojnë dhe vlerësojnë në
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	mënyrë profesionale elementet formale, teknikat e përdorura dhe idetë konceptuale në pikturat e tyre
dhe të studentëve pjesëmarrës në studio.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të:
-dinë të artikulojnë mendimet kohezive lidhur me punën e tyre në një qëndrim të vetëm të artistit.
· dinë të analizojnë punën e piktorëve bashkëkohorë dhe do të vetëdijesohen për aspektet konceptuale të artit bashkëkohorë.
· zhvillojnë shprehi të qëndrueshme duke krijuar vepra për afat të shkurtër dhe të gjatë kohorë.
· dinë të hulumtojnë dhe shqyrtojnë punën e artistëve tradicional dhe abstrakt.
-dinë të shqyrtojnë tema në variante të ndryshme.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё
nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	6
	15
	90

	Kontaktet me
mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	4
	8

	Detyra të shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në
shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për
provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj
	2
	1
	2

	Totali
	
	
	201

	

	Metodologjia e mësimdhënies:
	- Programi do të ofrojë ligjërata të cilat do të ndikojnë në zhvillimin dhe avancimin e studentëve në aspekt teorik dhe praktik,
-studentëve do tu jepen këshilla individuale dhe grupore dhe do tu jepen detyra për të qartësuar
idetë e paraqitura- prezantuara,




	
	· Programi do të realizohet në formë të projekteve që përpos punës praktike do të përmbyllet me një ese i cili do të hartohet duke u bazuar në ditarin e studentëve
· Studentëve do tu ofrohen udhëzime, korrekturë e punës, përkrahje teknike dhe kritika konstruktive në baza individuale dhe grupore,
· Studentët do të hartojnë seminare në baza semestrale.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Vijimi i ligjëratave: 0- 5%
· Aktivitetit artistik jashtë klasë: 0-5%
· Punimi seminarik: 0- 10%
· Vlerësimi i parë (semestri dimëror): 25%
· Vlerësimi i dytë (semestri veror): 25%
· Provimi final: 30%

	Literatura

	Literatura bazë:
	1. Historia e Artit/ H. Arnason
2. Historia e Artit/ H.W. Janson
3. Historia e Artit/ E.H. Gombrich
4. Aventura e Artit ne shek. XX
5. Monografia e Muslim Mulliqit
6. Monografia e Rexhep Ferrit

	Literatura shtesë:
	1. Inkurajohen studentët që të mbledhin dhe shfrytëzojnë informacione mbi teknikat dhe metodat e pikturimit, artin dhe zhvillimet e tij përmes mediumeve të ndryshme (internet, mediume të shkruara etj).
2. Njohuri për ARTIN/ Rosie Dickins dhe Mari
Griffith

	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Plan- programi i vitit të IV-të të studimeve Bachelor/ Njoftim- sqarime
-	Projekti “Një fytyrë me tri pamje”/ Udhëzime dhe sqarime

Sqarim: Studentët do të shfrytëzojnë një subjekt të vetëm për të realizuar tri piktura. Pikturat do të realizohen në tri faza dhe në tri mediume të ndryshme të përzgjedhura nga vetë studenti.
Studentët janë të lirë të përdorin një medium në të katër punët, mirëpo koloriti duhet të jetë krejtësisht i ndryshëm.
Qëllimi i projektit: secila pikturë të ketë veçantin e saj pavarësisht
subjektit të njëjtë.




	
	Si subjekt studentët mund të shfrytëzojnë një portret, auto- portret, peizazh, enterierin apo forma të përzgjedhura nga vetë ata.
Studentët do të marrin udhëzime e duhura lidhur me esenë që do të
realizohet si përmbyllje e projektit.

	Java e dytë:
	Materialet, teknikat dhe qasja individuale artistike e studentit/ Ligjëratë
· Vazhdim i projektit- punë intensive në studio/ faza e parë
· Analizë dhe kritikë individuale

	Java e tretë:
	Vazhdim i realizimit të projektit- punë intensive në studio/ faza e dytë
-	Këshilla, diskutime, analizë dhe kritikë konstruktive

	Java e katërt:
	Vazhdim i realizimit të projektit- punë intensive në studio/ faza e tretë
-	Korrekturë e punimeve të realizuara në baza
individuale dhe kritikë grupore

	Java e pestë:
	Promovim i eses “Një fytyrë me tri pamje”
· Kritikë individuale dhe diskutim grupor
· Finalizimi i projektit (korrekturë dhe analizë)
· Udhëzime lidhur me projektin që do të realizohet në vijim, “Rrugëtimi i portretit nëpër kohë”

	Java e gjashtë:
	Rrugëtimi i portretit nëpër kohë/ Projekt
-	Faza e parë e realizimit të projektit- punë praktike në studio


Sqarim: Studentët do të përzgjedhin punët e dy artistëve që kanë shfrytëzuar portretin si subjekt. Projekti do të zhvillohet në katër faza dhe do të shfrytëzojë një medium.
Faza 1: Imitim i një portreti të realizuar nga një artist tradicional. Faza 2: Imitimi i një portreti të realizuar nga një artist bashkëkohorë.
Faza 3: Portret i krijuar nga vetë studenti. Portreti i fazës së tretë duhet të realizohet nga përzierja e metodave të punës së dy artistëve.
Faza 4: Portreti i krijuar sipas qasjes dhe stilit të studenti.
Qëllimi i projektit: Njoftimi i studentit me sfidat me të cilat janë ballafaquar krijuesit e mëdhenj gjatë përpjekjeve të tyre për të përcjellur zhvillimet e artit.

	Java e shtatë:
	Vazhdim i realizimit të projektit- Faza e dytë
-	Korrekturë dhe kritikë individuale dhe grupore

	Java e tetë:
	Portreti dhe autoportreti krijues/ Debat
· Vazhdim i realizimit të projektit-Faza e tretë
· Korrekturë dhe kritikë individuale dhe grupore

	Java e nëntë:
	Vazhdim i realizimit të projektit- Faza e katërt
-	Korrekturë dhe kritikë individuale dhe grupore

	Java e dhjetë:
	Promovim i eses, “Rrugëtimi i portretit nëpër kohë”
-	Përmbyllja e projektit në aspektin praktik




	
	-	Udhëzime lidhur me realizimin e projektit në vijim“
Filmi, muzika dhe pikura”

	Java e njëmbëdhjetë:
	Ndikimi i filmit dhe muzikës në pikturë/ Ligjëratë
-	Faza e parë e projektit: “Filmi, muzika dhe piktura” Sqarim: Projekti do të realizohet në dy faza dhe do të trajtojë tri koncepte të ndryshme:
Faza 1: “ Filmi dhe piktura”, porosia e filmit të përzgjedhur duhet të interpretohet nëpërmes pikturës. Filmi duhet të trajtojë çështje sociale,
politike apo fetare.
Faza 2: “ Muzika dhe piktura”, studenti duhet të përzgjedh tinguj- melodi në të cilët ndjen trishtimin apo gëzimin dhe ti shfrytëzoj si burim inspirimi për të krijuar një vepër origjinale arti.
Qëllimi i projektit: Të aftësohen studentët që të shfrytëzojnë burime të ndryshme ideore, inspiruese dhe frymëzuese dhe ti sintetizojnë ato si
nxitje për të krijuar.

	Java e dymbëdhjetë:
	Vazhdim i projektit- faza e dytë
· Diskutim lidhur me projektin në proces
· Udhëzime të nevojshme dhe analizë

	Java e trembëdhjetë:
	Prezantim dhe promovim i eses, “ Filmi, muzika dhe piktura”
Koncepti në pikturë/ Debat
-	Përmbyllja e projektit në aspektin praktik

	Java e katërmbëdhjetë:
	Punë praktike intensive në studio
· Analizë e projekteve të realizuar
· Kritikë individuale dhe grupore

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Promovim i seminarit semestral “ Artisti i preferuar dhe unë”
-	Vlerësim i të arriturave gjatë këtij semestri. Debat, kritikë konstruktive dhe analizë

Vërejtje: Në kuadër të detyrave të shtëpisë nga studentët do të kërkohet që të hartojnë projekt- propozimin në bazë të të cilit do të realizohet plani i mësimit në semestrin e fundit të studimeve Bachelor. Projekti- propozimi duhet të hartohet duke u bazuar në tri nën- projektet e planifikuara nga mësimdhënësi. Secili nën-projekt duhet të realizohet gjatë katër javëve mësimore.
Projekti 1. “Piktura sipas qasjes personale”,
Projekti 2. “Shkathtësia vizuale dhe shprehja krijuese”, Projekti 3. “ Piktura origjinale”,
Sqarim: Projekt propozimi duhet të përbëhet nga skica, ilustrime, imazhe, teknikat, materialet, mediumet dhe shënime të tjera
plotësuese.



Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:



Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UP-së.
· Studenti duhet të respektojë orarin e ligjëratave.
· Studentët duhet të jenë të përgatitur për të filluar orën mësimore me kohë (vonesa në mësim ka një ndikim shumë të rëndësishëm si në kritikat individuale ashtu edhe në kritikat grupore)
· Studentët duhet të sjellin punët e realizuara, imazhe dhe të dokumentojnë zhvillimin e procesit të projektit me skica, ide dhe shënime të tjera.
· Studenti duhet të vijë në klasë i pajisur me materiale të nevojshme për punë.
· Gjatë punës praktike dhe hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi.
· Gjatë vlerësimeve semestrale dhe provimit përfundimtar vlerësohet individualisht çdo student, andaj kërkohet nga studentët që të prezantojnë punën e tyre në mënyrë të kompletuar dhe në pajtim me plan- programin mësimor.
· Është e obliguar ruajtja e rregullit, qetësisë dhe pastërtisë në klasë.
· Është e obliguar shkyçja e telefonave celularë.
· Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në Provimin përfundimtarë.
· Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm, të respektojë institucionin dhe rregullat akademike.
Për çdo mos respektim të rregullave akademike , pasojnë ndëshkimet konform normave të parapara me ligj.



	UNIVERSITETI I PRISHTINËS
Fakulteti i Arteve

	PLAN- PROGRAMI MËSIMOR/ SYLLABUS

	VITI AKADEMIK 2024/ 2025

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Arteve/ Dega e Artit Figurativ/ Drejtimi i
Pikturës

	Titulli i lëndës:
	Pikturë e ndërmjetme: Përbërja dhe zhvillimi i stilit

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i IV-të/ semestri i VIII- të

	Numri i orëve në javë:
	8 (tetë)

	Vlera në kredi – ECTS:
	14 (dhjetë)

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Profesor: Zake Prelvukaj

	Detajet kontaktuese:
	E- mail: zprelvukaj@gmail.com
Mob: ++ 377 44 117 952

	

	Përshkrimi i lëndës
	Programi është dizajnuar duke synuar zhvillimin individual të vizionit artistik të studentëve.
Programi është përqendruar në realizimin e tri projekteve që do të dokumentojnë zhvillimin e studentit.
Lënda parasheh se studentët do të mësojnë dhe zhvillojnë aftësitë teknike dhe konceptuale.
Programi i lëndës inkurajon studentët që me bindje të thella të zhvillojnë punë inovative dhe konceptuale.
Lënda ofron një qasje të strukturuar për zhvillimin e aftësive në përdorimin e shumë mediumeve të arteve të bukura. Zhvillimi i aftësive lejon studentët për të manifestuar vizionin e tyre dhe hapë shumë fusha të punës krijuese.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët të:
-aftësohen që të marrin pjesë në botë artistike si krijues profesional,
· aftësohen që të punojnë së bashku me artistët tjerë profesional dhe të kenë një program të zhvillimit profesional,
-përgatiten për tu ballafaquar në mënyrë të pavarur me edukimin më të lartë dhe përvojat në karrierë,
· aftësohen të realizojnë qëllimet e tyre artistike brenda afateve të caktuara kohore duke rritur kështu
motivimin për të krijuar vazhdimisht,




	
	- aftësohen për të organizuar ekspozitë në mënyrë të
pavarur.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të:
-dinë të zhvillojnë një proces të fuqishëm kreativ i cili do tu lejojë atyre që të jenë origjinal në vizionin e tyre krijues dhe të përqendrohen në aspektet materiale, konceptuale dhe emocionale të punës së tyre,
· dinë të sintetizojnë shkathtësitë e shumta të fituara gjatë studimeve dhe vizionin e tyre personal,
· dinë shfrytëzojnë idetë dhe eksperiencën e arritur për pasqyrimin dhe hulumtimin e imagjinatës në art (pikturë),
· dinë të avancojnë punën e tyre duke u bazuar në teknikat e reja të pikturimit dhe hulumtimin e ideve,
· dinë të shprehin idetë dhe ti realizojnë ato në
pikturë në formë të cikleve.

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të
nxënit të studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	6
	15
	90

	Kontaktet me
mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	4
	8

	Detyra të shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në
shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për
provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim
(teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj
	2
	1
	2

	Totali
	
	
	201

	

	Metodologjia e mësimdhënies:
	- Programi do të ofrojë ligjërata të cilat do të ndikojnë në zhvillimin dhe avancimin e studentëve në aspekt teorik dhe praktik,
-studentëve do tu jepen këshilla individuale dhe




	
	grupore dhe do tu jepen detyra për të qartësuar idetë e paraqitura- prezantuara,
· Programi do të realizohet në formë të projekteve që përpos punës praktike do të përmbyllet me një ese i cili do të hartohet duke u bazuar në ditarin e studentëve - do të bëhen demonstrime që do të sqarojnë përdorimin e materialeve të nevojshme dhe përdorimin e mjeteve të punës,
· Studentëve do tu ofrohen udhëzime, korrekturë e punës, përkrahje teknike dhe kritika konstruktive në baza individuale dhe grupore,
· Studentët do të hartojnë seminare në baza
semestrale.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Vijimi i ligjëratave: 0- 5%
· Aktivitetit artistik jashtë klasë: 0-5%
· Punimi seminarik: 0- 10%
· Vlerësimi i parë (semestri dimëror): 25%
· Vlerësimi i dytë (semestri veror): 25%
· Provimi final: 30%

	Literatura

	Literatura bazë:
	1. Historia e Artit/ H. Arnason
2. Historia e Artit/ H.W. Janson
3. Historia e Artit/ E.H. Gombrich
4. Aventura e Artit ne shek. XX
5. Monografia e Muslim Mulliqit
6. Monografia e Rexhep Ferrit

	Literatura shtesë:
	1. Inkurajohen studentët që të mbledhin dhe shfrytëzojnë informacione mbi teknikat dhe metodat e pikturimit, artin dhe zhvillimet e tij përmes mediumeve të ndryshme (internet, mediume të shkruara etj).
2. Njohuri për ARTIN/ Rosie Dickins dhe Mari
Griffith

	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Projekt- propozimi/ shqyrtim
· Udhëzime lidhur me plotësimin dhe kompletimin e planit të punës
· Projekti i parë- Piktura sipas qasjes personale/ Diskutim
· Realizimi i projektit të parë- punë praktike në studio




	
	Shqyrtimi i projekt- propozimeve të përgatitura në kuadër të
detyrave të shtëpisë.

	Java e dytë:
	Vazhdim i projektit- punë intensive praktike në studio
-	Udhëzime dhe demonstrime të nevojshme për studentin

	Java e tretë:
	Vazhdim i projektit- punë praktike në studio
-	Kritikë dhe analizë e punës praktike në baza grupore

	Java e katërt:
	Vazhdim i projektit- punë praktike në studio
· Prezantim i eses/ Piktura sipas qasjes personale
· Realizimi i ideve të studentit/ Diskutim
· Këshilla, udhëzime dhe asistencë teknike

	Java e pestë:
	Piktura konceptuale – piktura dhe koha/ Ligjëratë
· Projekti i dytë- Shkathtësia vizuale dhe shprehja krijuese/ Diskutim
· Realizim i projektit të dytë- punë praktike në studio

	Java e gjashtë:
	Arti bashkëkohor dhe teknikat e përdorura nga piktorë të njohur/ Debat
· Analizë dhe vlerësim lidhur me zhvillimet e projektit
· Vazhdim i punës praktike në studio

	Java e shtatë:
	Qasja personale e krijuesit/ Debat
-	Vazhdim i projektit- punë praktike në studio

	Java e tetë:
	Vazhdim i projektit- punë praktike në studio
· Prezantim i eses/ Shkathtësia vizuale dhe shprehja krijuese
· Kritikë individuale dhe grupore

	Java e nëntë:
	Pjesëmarrja në komunitetin artistik/ Debat
· Projekti i tretë- Piktura origjinale/ Diskutim
· Realizim i projektit të tretë- punë praktike në studio

	Java e dhjetë:
	Artisti bashkëkohorë me ndikim/ Prezantime të përgatitura nga studentët
-	Vazhdim i projektit/ punë praktike intensive në studio

Sqarim: Studentët do të përgatisin një prezantim mbi jetën dhe veprën e një artisti të artit bashkëkohor. Do të përzgjedhin një prej veprave të tij për ta analizuar në kontekst historik, shoqëror dhe artistik.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Koleksioni i Galerisë së Arteve të Kosovës/Vizitë në Galerinë e Arteve të Kosovës
-	Vazhdim i projektit- punë praktike intensive në studio

Nga studentët do të kërkohet që në kuadër të seminarit semestral të trajtojnë Koleksionin e Galerisë së Arteve të Kosovës.

	Java e dymbëdhjetë:
	Vazhdim i projektit- punë praktike në studio




	
	· Prezantim i eses/ Piktura origjinale
· Kritikë individuale dhe grupore

	Java e trembëdhjetë:
	Vizitë nëpër studiot tjera (studiot tjera të lëndës së pikturës në Fakultet)
· Kritikë individuale nga dy profesorë mysafir
· Vazhdim i projektit- punë praktike në studio

	Java e katërmbëdhjetë:
	Prezantim i seminarit “Koleksioni i Galerisë së Arteve të Kosovës
· Punë intensive në studio dhe përgatitje për përmbylljen e projektimeve
· Udhëzime lidhur me punimin e shkruar që do të
përfshijë analizë, kritikë dhe mendime lidhur me punën praktike një vjeçare të studentit

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Vlerësim përfundimtar individual
-	Udhëzime lidhur me provimin final, ekspozitën dhe mbrojtjen e temës së diplomës





	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UP-së.
· Studenti duhet të respektojë orarin e ligjëratave.
· Studentët duhet të jenë të përgatitur për të filluar orën mësimore me kohë (vonesa në mësim ka një ndikim shumë të rëndësishëm si në kritikat individuale ashtu edhe në kritikat grupore)
· Studentët duhet të sjellin punët e realizuara, imazhe dhe të dokumentojnë zhvillimin e procesit të projektit me skica, ide dhe shënime të tjera.
· Studenti duhet të vijë në klasë i pajisur me materiale të nevojshme për punë.
· Gjatë punës praktike dhe hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi.
· Gjatë vlerësimeve semestrale dhe provimit përfundimtar vlerësohet individualisht çdo student, andaj kërkohet nga studentët që të prezantojnë punën e tyre në mënyrë të kompletuar dhe në pajtim me plan- programin mësimor.
· Është e obliguar ruajtja e rregullit, qetësisë dhe pastërtisë në klasë.
· Është e obliguar shkyçja e telefonave celularë.
· Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në Provimin përfundimtarë.
· Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm, të respektojë institucionin dhe rregullat akademike.
Për çdo mos respektim të rregullave akademike , pasojnë ndëshkimet konform normave të parapara me ligj.



